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(2차추경예산)

해뜰유치원



해뜰유치원 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일 2025-03-14 예산액 1,007,630,000

 제1조 2024학년도 해뜰유치원회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 100,7630,000원으로 하며 

       세입 · 세출의 명세는  “세입 · 세출예산서”와 같다.

 제2조 2024학년도 명시이월사업은  “해당없음”으로 한다.

 제3조 2024학년도 계속비 사업은 “해당없음”으로 한다.

 제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 

       심의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금 전입금은 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 

       차기 추가경정예산에 반영한다. 다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성

       하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주한다.

2이희원 2025년 03월 17일 14시 52분 37초 전북특별자치도교육청 해뜰유치원



2024학년도 세입예산명세서

과  목
보조금

및 지원금

수익자

부담금

그 밖의

수입
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

보조금및지원금수입 2,422 0 0  

공통과정및방과후과정지원금수입 2,422 0 0  

공통과정지원금 2,422 0 0  

(추경2회) 유아학비지원금 2,422,000원*1회 = 2,422,000

행정활동수입 0 0 68  

그밖의행정활동수입 0 0 68  

그밖의행정활동수입 0 0 68  

(추경2회) 기타잡수입 68,000원*1회 = 68,000

세입합계 2,422 0 68 세입 총 합계 2,490
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2024학년도 세출예산명세서

과  목
보조금

및 지원금

수익자

부담금

그 밖의

수입
합계 산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

인건비 -1,373 0 0 -1,373    

교원인건비 -696 0 0 -696    

교원급여 -792 0 0 -792    

(추경2회) (보조금및지원금)

 교원급여
-40,031,000원*1회 =   -40,031,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 [무상교육비]교원급여
39,413,000원*1회 =   39,413,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 [학급운영비]교사급여
-174,000원*1회 =   -174,000

교원수당 98 0 0 98    

(추경2회) (보조금및지원금)

 교원수당
98,000원*1회 =   98,000

교원법정부담금 -2 0 0 -2    

(추경2회) (보조금및지원금) [무상교

육비]건강요양보험부담금
-2,000원*1회 =   -2,000

직원인건비 -1,109 0 0 -1,109    

직원급여 -1,148 0 0 -1,148    

(추경2회) (보조금및지원금)

 조리사급여
-1,146,000원*1회 =   -1,146,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 [목적]영양사급여
-2,000원*1회 =   -2,000

직원법정부담금 41 0 0 41    

(추경2회) (보조금및지원금)

 사회보험부담금
41,000원*1회 =   41,000

직원퇴직금및퇴직적

립금
-2 0 0 -2    

(추경2회) (보조금및지원금)

 직원퇴직적립금
-2,000원*1회 =   -2,000

그밖의인건비 432 0 0 432    

그밖의인건비 432 0 0 432    

(추경2회) (보조금및지원금) [목적]방

과후과정강사인건비
-77,000원*1회 =   -77,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 인턴교사인건비
509,000원*1회 =   509,000

운영비 -4,007 0 0 -4,007    

관리운영비 -4,070 0 0 -4,070    

수용비 486 0 0 486    

(추경2회) (보조금및지원금)

 각종소모품비
742,000원*1회 =   742,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 각종용역비(세무,소독비등)
-756,000원*1회 =   -756,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 기타수용비
500,000원*1회 =   500,000
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2024학년도 세출예산명세서

과  목
보조금

및 지원금

수익자

부담금

그 밖의

수입
합계 산출내역 산출기초(원)
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

수수료및제세공과금 -4,147 0 0 -4,147    

(추경2회) (보조금및지원금) [학급운

영비]공공요금(전기,수도,전화)
-1,218,000원*1회 =   -1,218,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 공공요금
-2,843,000원*1회 =   -2,843,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 [목적]스쿨넷통신비
-48,000원*1회 =   -48,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 각종제세공과금
-34,000원*1회 =   -34,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 각종보험료
-2,000원*1회 =   -2,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 각종수수료
-7,000원*1회 =   -7,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 우편요금
5,000원*1회 =   5,000

연료비 -409 0 0 -409    

(추경2회) (보조금및지원금)

 [학급운영비]도시가스요금
-409,000원*1회 =   -409,000

업무추진비 63 0 0 63    

일반업무추진비 63 0 0 63    

(추경2회) (보조금및지원금)

 교직원업무협의비
339,000원*1회 =   339,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 방문인접대용품비
-76,000원*1회 =   -76,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 운영위원회협의비
-200,000원*1회 =   -200,000

일반교육활동비 5,205 0 0 5,205    

일반교육활동비 5,205 0 0 5,205    

교사연수연구비 -110 0 0 -110    

(추경2회) (보조금및지원금) [무상교

육비]교사안전및인성교육연수비
-110,000원*1회 =   -110,000

교재교구구입비 308 0 0 308    

(추경2회) (보조금및지원금) [학급운

영비]영역활동교구비
1,019,000원*1회 =   1,019,000

(추경2회) (보조금및지원금) [학급운

영비]교육활동재료비
-711,000원*1회 =   -711,000

행사비 -564 0 0 -564    

(추경2회) (보조금및지원금)

 [무상교육비]각종행사비
-2,059,770원*1회 =   -2,059,000

(추경2회) (보조금및지원금) [학급운

영비]입학졸업행사비
-334,000원*1회 =   -334,000

(추경2회) (보조금및지원금) [다꿈유

치원]행사및체험활동비
1,832,000원*1회 =   1,832,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 [학급운영비]각종행사비
-3,000원*1회 =   -3,000

복리비 11 0 0 11    
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(추경2회) (보조금및지원금)

 원아복리비
11,000원*1회 =   11,000

일반급식비간식비 5,560 0 0 5,560    

(추경2회) (보조금및지원금)

 [무상급식비]급식실운영비
39,000원*1회 =   39,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 [무상급식비]원아식자재비
5,554,000원*1회 =   5,554,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 [무상급식비]지역산가공품
-34,000원*1회 =   -34,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 [무상급식비]지역산Non-GMO
-9,000원*1회 =   -9,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 [무상급식비]친환경농산물
11,000원*1회 =   11,000

(추경2회) (보조금및지원금) [무상급

식비]바이전주우수상품부식비
-1,000원*1회 =   -1,000

선택적교육활동비 -2,945 0 0 -2,945    

방과후교육활동비 -2,406 0 0 -2,406    

방과후교육돌봄비 -2,366 0 0 -2,366    

(추경2회) (보조금및지원금)

 성품교재비(만3~5세)
-2,366,000원*1회 =   -2,366,000

방과후특성화비 -40 0 0 -40    

(추경2회) (보조금및지원금) [방과후

과정]다문화활동비(만3,4,5세)
-40,000원*1회 =   -40,000

그밖의교육활동비 -539 0 0 -539    

현장체험학습비 -29 0 0 -29    

(추경2회) (보조금및지원금)

 현장체험학습비
-29,000원*1회 =   -29,000

통학차량이용비 -320 0 0 -320    

(추경2회) (보조금및지원금)

 통원차량유지비
-320,000원*1회 =   -320,000

특별급식비간식비 -190 0 0 -190    

(추경2회) (보조금및지원금) [방과후

과정]방과후반간식비
-190,000원*1회 =   -190,000

시설설비비품비 5,542 0 68 5,610    

시설비 2,464 0 68 2,532    

시설비 2,464 0 68 2,532    

(추경2회) (보조금및지원금)

 시설보수공사비
1,619,000원*1회 =   1,619,000

(추경2회) (그밖의수입) 소

규모수선비
68,000원*1회 =   68,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 소규모수선비및자재비
842,000원*1회 =   842,000

(추경2회) (보조금및지원금) [행복안

심유치원]시설보수공사비
3,000원*1회 =   3,000
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설비비품비 3,078 0 0 3,078    

취득비 3,179 0 0 3,179    

(추경2회) (보조금및지원금)

 비품구입
3,179,000원*1회 =   3,179,000

유지비 -101 0 0 -101    

(추경2회) (보조금및지원금)

 비품및기구수리비
-9,000원*1회 =   -9,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 급식실기자재수리비
-92,000원*1회 =   -92,000

세출합계 2,422 0 68 2,490
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과  목
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

보조금및지원금수입 647,662 645,240 2,422

공통과정및방과후과정지원금수입 647,662 645,240 2,422

공통과정지원금 647,662 645,240 2,422

(추경2회) 유아학비지원금 2,422,000원*1회 =   2,422,000

행정활동수입 1,193 1,125 68

그밖의행정활동수입 1,193 1,125 68

그밖의행정활동수입 1,193 1,125 68

(추경2회) 기타잡수입 68,000원*1회 =   68,000

세입합계 648,855 646,365 2,490

1이희원 2025년 03월 17일 14시 52분 38초 전북특별자치도교육청 해뜰유치원
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과  목
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

인건비 514,701 516,074 -1,373

교원인건비 348,161 348,857 -696

교원급여 307,926 308,718 -792

(추경2회)(보조금및지원금) 교원급여 -40,031,000원*1회 =   -40,031,000

(추경2회)(보조금및지원금) [무상교육

비]교원급여
39,413,000원*1회 =   39,413,000

(추경2회)(보조금및지원금) [학급운영

비]교사급여
-174,000원*1회 =   -174,000

교원수당 15,680 15,582 98

(추경2회)(보조금및지원금) 교원수당 98,000원*1회 =   98,000

교원법정부담금 24,555 24,557 -2

(추경2회)(보조금및지원금) [무상교육

비]건강요양보험부담금
-2,000원*1회 =   -2,000

직원인건비 137,028 138,137 -1,109

직원급여 117,699 118,847 -1,148

(추경2회)(보조금및지원금) 조리사급여 -1,146,000원*1회 =   -1,146,000

(추경2회)(보조금및지원금) [목적]영양

사급여
-2,000원*1회 =   -2,000

직원법정부담금 10,611 10,570 41

(추경2회)(보조금및지원금) 사회보험부

담금
41,000원*1회 =   41,000

직원퇴직금및퇴직적립금 8,718 8,720 -2

(추경2회)(보조금및지원금) 직원퇴직적

립금
-2,000원*1회 =   -2,000

그밖의인건비 29,512 29,080 432

그밖의인건비 29,512 29,080 432

(추경2회)(보조금및지원금) [목적]방과

후과정강사인건비
-77,000원*1회 =   -77,000

(추경2회)(보조금및지원금) 인턴교사인

건비
509,000원*1회 =   509,000

운영비 55,146 59,153 -4,007

관리운영비 52,683 56,753 -4,070

수용비 21,516 21,030 486

(추경2회)(보조금및지원금) 각종소모품

비
742,000원*1회 =   742,000

(추경2회)(보조금및지원금) 각종용역비

(세무,소독비등)
-756,000원*1회 =   -756,000

(추경2회)(보조금및지원금) 기타수용비 500,000원*1회 =   500,000
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수수료및제세공과금 24,676 28,823 -4,147

(추경2회)(보조금및지원금) [학급운영

비]공공요금(전기,수도,전화)
-1,218,000원*1회 =   -1,218,000

(추경2회)(보조금및지원금) 공공요금 -2,843,000원*1회 =   -2,843,000

(추경2회)(보조금및지원금) [목적]스쿨

넷통신비
-48,000원*1회 =   -48,000

(추경2회)(보조금및지원금) 각종제세공

과금
-34,000원*1회 =   -34,000

(추경2회)(보조금및지원금) 각종보험료 -2,000원*1회 =   -2,000

(추경2회)(보조금및지원금) 각종수수료 -7,000원*1회 =   -7,000

(추경2회)(보조금및지원금) 우편요금 5,000원*1회 =   5,000

연료비 6,491 6,900 -409

(추경2회)(보조금및지원금) [학급운영

비]도시가스요금
-409,000원*1회 =   -409,000

업무추진비 2,463 2,400 63

일반업무추진비 2,463 2,400 63

(추경2회)(보조금및지원금) 교직원업무

협의비
339,000원*1회 =   339,000

(추경2회)(보조금및지원금) 방문인접대

용품비
-76,000원*1회 =   -76,000

(추경2회)(보조금및지원금) 운영위원회

협의비
-200,000원*1회 =   -200,000

일반교육활동비 155,587 150,382 5,205

일반교육활동비 155,587 150,382 5,205

교사연수연구비 1,390 1,500 -110

(추경2회)(보조금및지원금) [무상교육

비]교사안전및인성교육연수비
-110,000원*1회 =   -110,000

교재교구구입비 15,795 15,487 308

(추경2회)(보조금및지원금) [학급운영

비]영역활동교구비
1,019,000원*1회 =   1,019,000

(추경2회)(보조금및지원금) [학급운영

비]교육활동재료비
-711,000원*1회 =   -711,000

행사비 14,609 15,173 -564

(추경2회)(보조금및지원금) [무상교육

비]각종행사비
-2,059,770원*1회 =   -2,059,000

(추경2회)(보조금및지원금) [학급운영

비]입학졸업행사비
-334,000원*1회 =   -334,000

(추경2회)(보조금및지원금) [다꿈유치

원]행사및체험활동비
1,832,000원*1회 =   1,832,000

(추경2회)(보조금및지원금) [학급운영

비]각종행사비
-3,000원*1회 =   -3,000

복리비 491 480 11
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(추경2회)(보조금및지원금) 원아복리비 11,000원*1회 =   11,000

일반급식비간식비 123,302 117,742 5,560

(추경2회)(보조금및지원금) [무상급식

비]급식실운영비
39,000원*1회 =   39,000

(추경2회)(보조금및지원금) [무상급식

비]원아식자재비
5,554,000원*1회 =   5,554,000

(추경2회)(보조금및지원금) [무상급식

비]지역산가공품
-34,000원*1회 =   -34,000

(추경2회)(보조금및지원금) [무상급식

비]지역산Non-GMO
-9,000원*1회 =   -9,000

(추경2회)(보조금및지원금) [무상급식

비]친환경농산물
11,000원*1회 =   11,000

(추경2회)(보조금및지원금) [무상급식

비]바이전주우수상품부식비
-1,000원*1회 =   -1,000

선택적교육활동비 186,371 189,316 -2,945

방과후교육활동비 95,637 98,043 -2,406

방과후교육돌봄비 33,597 35,963 -2,366

(추경2회)(보조금및지원금) 성품교재비

(만3~5세)
-2,366,000원*1회 =   -2,366,000

방과후특성화비 62,040 62,080 -40

(추경2회)(보조금및지원금) [방과후과

정]다문화활동비(만3,4,5세)
-40,000원*1회 =   -40,000

그밖의교육활동비 90,734 91,273 -539

현장체험학습비 971 1,000 -29

(추경2회)(보조금및지원금) 현장체험학

습비
-29,000원*1회 =   -29,000

통학차량이용비 67,253 67,573 -320

(추경2회)(보조금및지원금) 통원차량유

지비
-320,000원*1회 =   -320,000

특별급식비간식비 22,510 22,700 -190

(추경2회)(보조금및지원금) [방과후과

정]방과후반간식비
-190,000원*1회 =   -190,000

시설설비비품비 71,643 66,033 5,610

시설비 42,685 40,153 2,532

시설비 42,685 40,153 2,532

(추경2회)(보조금및지원금) 시설보수공

사비
1,619,000원*1회 =   1,619,000

(추경2회)(그밖의수입) 소규모수선비 68,000원*1회 =   68,000

(추경2회)(보조금및지원금) 소규모수선

비및자재비
842,000원*1회 =   842,000

(추경2회)(보조금및지원금) [행복안심유

치원]시설보수공사비
3,000원*1회 =   3,000
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설비비품비 28,958 25,880 3,078

취득비 28,649 25,470 3,179

(추경2회)(보조금및지원금) 비품구입 3,179,000원*1회 =   3,179,000

유지비 309 410 -101

(추경2회)(보조금및지원금) 비품및기구

수리비
-9,000원*1회 =   -9,000

(추경2회)(보조금및지원금) 급식실기자

재수리비
-92,000원*1회 =   -92,000

세출합계 983,448 980,958 2,490
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계속비 사업 예산조서

회계연도: 2024
예산구분:추경2회

이희원 2025년 03월 17일 14시 52분 38초 13 전북특별자치도교육청 해뜰유치원



명시이월 사업예산 조서

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경2회 (단위 : 원)

세부사업 세부항목 예산현액 원인행위액 지출액 지출잔액 차년도 이월액

자료가 없습니다.
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세입세출예산 총괄표(재원별)

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 해뜰유치원 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 1,007,630 1,005,140 2,490 0.2

세입 세출

관 금회 누계 구성비(%) 재원 금회 누계 구성비(%)

보조금및지원금 2,422 992,225 98.5

수익자부담금 0 13,818 1.4

그 밖의수입 68 1,587 0.2

보조금및지원금수입 2,422 992,225 98.5

수익자부담수입 0 13,818 1.4

행정활동수입 68 1,282 0.1

전년도이월금수입 0 305 0
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세입세출예산 총괄표(관별)

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 해뜰유치원 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 1,007,630 1,005,140 2,490 0.2

세입 세출

관 금회 누계 구성비(%) 관 금회 누계 구성비(%)

인건비 -1,373 527,101 52.3

운영비 -4,007 66,928 6.6

일반교육활동비 5,205 155,587 15.4

선택적교육활동비 -2,945 186,371 18.5

시설설비비품비 5,610 71,643 7.1

보조금및지원금수입 2,422 992,225 98.5

수익자부담수입 0 13,818 1.4

행정활동수입 68 1,282 0.1

전년도이월금수입 0 305 0
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